
от 27 февраля 2013 г.   № 230  
 
 
 

Об установлении особого противопожарного режима 
 на территории муниципального образования  

«Горномарийский муниципальный район»  
 
 
 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 
1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной  безопасности», пунктом 6 постановления 
Правительства Республики Марий Эл от 5 февраля 2013 г. № 21 «Об 
установлении особого противопожарного режима на территории 
Республики Марий Эл» и в связи с повышением пожарной опасности, 
ростом числа пожаров, гибели на них людей администрация 
Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т : 

1. Установить с 1 марта 2013 года на территории Горномарийского 
муниципального района особый противопожарный режим. 

2. Муниципальным учреждениям «Отдел культуры 
администрации Горномарийского муниципального района», Отдел 
образования администрации муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район»: 

осуществить комплекс мер по обеспечению пожарной 
безопасности в пожароопасный период в подведомственных 
учреждениях; 

организовать дополнительное обучение должностных лиц, 
ответственных за пожарную безопасность; 

накануне празднования Дня пожарной охраны провести 
тематические конкурсы в целях повышения интереса населения к 
вопросам обеспечения пожарной безопасности и позитивного влияния 
таких мероприятий на процессы формирования культуры пожарной 
безопасности граждан; 

в течение мая 2013 г. провести дополнительные занятия с 
обучающимися и их родителями по соблюдению требований 
противопожарных норм в быту и о порядке действия при пожаре; 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



2 
 

в детских лагерях проводить дополнительные профилактические 
мероприятия (беседы, игры), направленные на обучение мерам 
пожарной безопасности. 

3. Предложить главам сельских администраций в пределах 
полномочий в области пожарной безопасности, предоставленных им 
федеральным законодательством, на период особого противопожарного 
режима: 

совместно с руководителями организаций, расположенных на 
территории сельского поселения, организовать проведение встреч с 
работниками организаций с рассмотрением вопросов обеспечения 
пожарной безопасности как на рабочем месте, так и в быту; 

активизировать проведение противопожарной пропаганды и 
обучение населения мерам пожарной безопасности, направленные в 
первую очередь на разъяснение мер пожарной безопасности при 
монтаже и эксплуатации печного отопления, электропроводки; 

организовать работу по оказанию помощи социально 
незащищенным слоям населения (одиноким престарелым гражданам, 
многодетным семьям и т.д.) в ремонте печного отопления; 

совместно с организациями, оказывающими услуги по 
управлению многоквартирными жилыми домами, изготовить и 
распространить среди населения агитационные и пропагандистские 
материалы, оказать социальную помощь социально незащищенным 
гражданам по ремонту печного отопления, электропроводки, а также 
проведению других пожарно-профилактических мероприятий; 

совместно с сотрудниками регионального общественного 
учреждения «Добровольная пожарная охрана Республики Марий Эл» 
провести дополнительные профилактические мероприятия; 

принять дополнительные меры пожарной безопасности, 
установленные законодательством Российской Федерации. 

4. Редакции газет «Край горномарийский» и «Жера» организовать 
информирование населения о соблюдении требований пожарной 
безопасности в период особого противопожарного режима. 

5. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в газетах «Край горномарийский» и «Жера». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой. 

 
 
 

И.о. главы администрации   
Горномарийского  

муниципального района 
    

В. Сеюшов 
 
 
 


